[image: image1.jpg]%

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «30» июня 2025 года № 24
О внесении изменений в решение совета депутатов Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 23.11.2023 № 35 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии со статьёй 1 Федерального закона от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьёй 1 Федерального закона от 26.12.2024 № 487-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (новая редакция), принятым решением Совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области от 25 августа 2022 года № 19, р е ш и л:
1. Внести в решение совета депутатов Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 23.11.2023 № 35 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области» следующие изменения:
· в пункте 1.4. раздела 1 Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) вместо слов: «требований земельного законодательства» читать; «требований к использованию и охране земель»;
· пункт 4.2. раздела 4 Положения дополнить подпунктом 5) следующего содержания:

«5) профилактический визит.»;

· пункт 4.4. раздела 4 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.»;

· раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:

«4.7. Профилактический визит проводится Контрольным органом в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

4.7.1. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

4.7.2. По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

· пункт 5.1.2. подраздела 5.1. раздела 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
· в подпункте 1) пункта 5.1.3. подраздела 5.1. раздела 5 Положения вместо слов: «либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров» читать: «с учетом положений статьи 60 настоящего Федерального закона № 248-ФЗ»;
· пункт 5.1.3. подраздела 5.1. раздела 5 Положения дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.»;
· в подпункте 1) пункта 5.2.1. раздела 5 Положения вместо слов: «выдать после оформления акта контролируемому лицу предписание Контрольного органа об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения, но не более 12 месяцев, и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» читать «выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации»;
· подраздел 5.2. раздела 5 Положения дополнить пунктом 5.2.1.1. следующего содержания:
«5.2.1.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора).»;

· подраздел 5.2. раздела 5 Положения дополнить пунктом 5.2.4. следующего содержания:
«5.2.4. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с Контрольным органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение).

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяется постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2025 № 829 «Об утверждении Правил заключения, изменения, продления, расторжения соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований».

После заключения соглашения Контрольный орган принимает решение о приостановлении действия предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований в отношении контролируемого лица. В случае неисполнения контролируемым лицом соглашения Контрольный орган принимает решение о возобновлении действия предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований. После исполнения контролируемым лицом соглашения Контрольный орган принимает решение об отмене предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

По истечении срока исполнения соглашения Контрольный орган принимает решение о признании соглашения исполненным или неисполненным.

Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения в одностороннем порядке.»;

· пункт 5.3.1. подраздела 5.3. раздела 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2428 «О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года»;

· в пункте 5.4.3. подраздела 5.4. раздела 5 Положения вместо слов: «1, 3 - 5 части 1» читать: «1, 3 - 9 части 1»;
· подраздел 5.4. раздела 5 Положения дополнить пунктами 5.4.5., 5.4.6. следующего содержания:
«5.4.5. Порядок согласования Контрольным органом с прокурором проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия, а также типовые формы заявления о согласовании с прокурором проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия и решения прокурора о результатах его рассмотрения установлен приказом Генпрокуратуры России от 02.06.2021 № 294 «О реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

5.4.6. Организация проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий осуществляется в порядке, установленном с. 66 Федерального закона № 248-ФЗ»;

· пункт 5.5.2. подраздела 5.5. раздела 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

· в пункте 5.5.7. подраздела 5.5. раздела 5 Положения вместо слов: «3 – 6 части 1» читать: «3, 4, 6, 8 части 1»;

· пункт 5.6.2. подраздела 5.6. раздела 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение десяти рабочих дней необходимые письменные объяснения. Контролируемое лицо, представляющее в Контрольный орган письменные объяснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, вправе дополнительно представить в Контрольный орган документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов.».

· пункт 5.6.3. подраздела 5.6. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней.

Исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается  на период с момента направления Контрольным органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в Контрольный орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации Контрольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в Контрольный орган.»;

· пункт 5.6.9. подраздела 5.6. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

· пункт 5.7.2. подраздела 5.7. раздела 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Выездная проверка, указанная в пункте 5.7.1. настоящего Положения, может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
· в пункте 5.7.4. подраздела 5.7. раздела 5 Положения вместо слов: «3 - 6 части 1» читать: «3, 4, 6, 8 части 1»;
· в пункте 5.7.5. подраздела 5.7. раздела 5 Положения вместо слов: «копии решения Контрольного органа о проведении выездной проверки» читать: «копии соответствующего решения Контрольного органа в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ»;
· пункт 5.7.7. подраздела 5.7. раздела 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов.»;

· пункт 5.7.9. подраздела 5.7. раздела 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

· пункт 5.8.1. подраздела 5.8. раздела 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

· в пункте 5.8.8. подраздела 5.8. раздела 5 Положения вместо слов: «3 - 6 части 1» читать: «3, 4, 6, 8 части 1»;

· в пункте 5.10.3. подраздела 5.10. раздела 5 Положения исключить второй абзац;

· подраздел 5.10. раздела 5 Положения дополнить пунктом 5.10.6. следующего содержания:

«5.10.6. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

· пункт 6.1. раздела 6 Положения дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания:

«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;

5) иных решений, принимаемых Контрольным органом по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных настоящим Положением, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»;

· пункт 6.2. раздела 6 Положения дополнить четвертым абзацем следующего содержания:

«Форма и содержание жалобы определены статьей 41 Федерального закона № 248-ФЗ.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Неделя нашего города», подлежит размещению в официальном сайте МО «Кировск» по адресу https://kirovsklenobl.ru/ и в сетевом издании «Неделя нашего города+» по адресу https://nngplus.ru/
Глава муниципального образования                                            А. А. Литвинов
Разослано: в дело, прокуратура, регистр НПА ЛО, Кировский отдел Управления Росреестра по ЛО, УГиЗО.